
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 241/ 2023 del 19/12/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PRESSO LA SEDE DI 
VILLA GUARDIA (CO) PER IL PERIODO DAL 01.12.2023 AL  31.03.2024 PER UN IMPORTO DI 
SPESA COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 21.030,00 IVA ESCLUSA - CIG ZB93DA143F. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PRESSO LA SEDE 
DI VILLA GUARDIA (CO) PER IL PERIODO DAL 01.12.2023 AL  31.03.2024 PER UN IMPORTO 
DI SPESA COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 21.030,00 IVA ESCLUSA - CIG ZB93DA143F. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU: 

• è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• è comodataria dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) nel quale 
hanno sede rispettivamente la Sala Operativa Emergenza Urgenza – SOREU – dei 
Laghi e l’Articolazione Aziendale Territoriale – AAT – di Como; 

• nel sopracitato immobile è ubicata altresì la base HEMS di Como, dotata di 
elisuperficie per le operazioni di volo dell’elicottero di soccorso sanitario; 

VISTI 
• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

• l’art. 50, comma 1, let. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per gli affidamenti diretti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

RICHIAMATA la delibera n. 353/2020 del 11.11.2020 di approvazione del contratto di 
comodato d’uso gratuito tra AREU e l’ASST Lariana per l’utilizzo, da parte di AREU, 
dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) in Via Firenze 118, quale sede della 
SOREU dei Laghi, della AAT di Como, per una durata pari a 30 anni; 

DATO ATTO che all’interno del sedime dell’immobile in premessa, sono presenti: 

• un’elisuperficie adibita all’attività di volo dell’elicottero di soccorso sanitario di 
Como, operante h24 sul territorio regionale, nonché una pista di rullaggio 
dall’hangar alla piazzola stessa; 

• strade di collegamento alla viabilità ordinaria sia per autoveicoli che per pedoni; 

• un parcheggio auto per i dipendenti; 

CONSIDERATO che, vista l’imminente stagione invernale, è necessario procedere con 
l’affidamento del servizio di sgombero neve e salatura qualora si verifichino eventi 
atmosferici a carattere nevoso e/o gelate; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio sopracitato attraverso 
una richiesta di preventivo per il periodo dal 01.12.2023 al 31.03.2023; 

DATO ATTO che sono stati richiesti due preventivi ad operatori del settore; 

PRESO ATTO che sono state presentate le seguenti offerte: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

• Eco Coop Multiservice datato 15.11.2023, prot. 25997 per una quotazione così 
suddivisa: 

Servizio Importo 
Reperibilità stagionale 4 mesi   19.000,00 €  
Costo orario €/h        150,00 €  
Costo uscita        180,00 €  

• Cartocci Strade S.r.l. datato 16.11.2023, prot. 26266, per una quotazione così 
suddivisa: 

Servizio Importo 
Reperibilità stagionale 01.12.2023-31.03.2024 (€/giorno)          90,00 €  
Uscita automezzo spargisale con spargitura sale (1mc) €/ora        253,00 €  
Fornitura salgemma industriale €/tonnellata        115,00 €  
Noleggio pala gommata con lama sgombraneve €/ora        165,00 €  
Noleggio mini-pala gommata con personale di guida €/ora        143,00 €  
Operaio qualificato €/ora          52,00 €  

PRESO ATTO che entrambe i preventivi sono composti: 

• da un costo fisso rappresentato dalla reperibilità giornaliera che, nel caso in cui 
non si verificassero eventi nevosi il costo per il periodo 01.12.2023 al 31.03.2024, 
ammonterebbe come di seguito evidenziato: 

Operatore Importo totale 
Eco Coop Multiservice       19.000,00 €  
Cartocci Strade S.r.l.       11.070,00 €  

• da una serie di costi variabili che dovranno essere sostenuti solo qualora si 
verificheranno eventi a carattere nevoso; 

PRESUMENDO che nell’arco temporale siano necessarie n. 10 uscite della durata di 2 ore 
ciascuna, il costo complessivo presunto, IVA esclusa, sulla base delle voci di costo 
indicate nei preventivi sopracitati, sarebbe il seguente: 

Eco Coop Multiservice Cartocci Strade S.r.l. Descrizione 
4.800,00 €  9.960,00 €  Costo variabile 

19.000,00 €  11.070,00 €  Costo fisso 

23.800,00 €  21.030,00 €    

PRESO ATTO, pertanto, che la differenza tra i due preventivi, ammonta IVA esclusa a € 
2.770,00 in favore di Cartocci Strade S.r.l.; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che permette 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto 
del servizio di sgombero neve presso la sede di Villa Guardia (CO) alla società Cartocci 
Strade S.r.l. con sede legale in Via Firenze, 35 – 22079 Villa Guardia (CO) C.F./P.IVA: 
03122630134; 

DATO ATTO che il CIG della procedura è il seguente: ZB93DA143F; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio di 
sgombero neve presso la sede di Villa Guardia (CO); 

2. di prendere atto che il preventivo con il minor costo è quello presentato dalla società 
Cartocci Strade S.r.l.; 

3. di affidare il servizio di sgombero neve presso la sede di Villa Guardia (CO) per il 
periodo 01.12.2023 – 31.03.2024, alla società Cartocci Strade S.r.l. con sede legale in 
Via Firenze, 35 – 22079 Villa Guardia (CO), C.F./P.IVA: 03122630134; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento derivano le seguenti 
spese: 

• € 11.070,00= più IVA per un totale pari a € 13.505,40=, importo che rappresenta 
il costo fisso da sostenere per il servizio di reperibilità per tutto l’arco temporale 
sopra indicato; 

• € 9.960,00= più IVA per un totale pari a € 12.151,20= importo che rappresenta il 
costo variabile da sostenere qualora si verificassero degli eventi atmosferici che 
comporterebbero 10 uscite di 2 ore ciascuna da parte dell’appaltatore;  

5. di dare atto che i sopracitati importi saranno contabilizzati come di seguito 
specificato: 

Esercizio Servizio Importo (IVA 
esclusa) IVA 22% Importo 

totale Conto 

Reperibilità     2.790,00 €       613,80 €      3.403,80 €  
Sgombero neve (2 
uscite presunte)     2.003,50 €       440,77 €      2.444,27 €  2023 

Totale 2023     4.793,50 €    1.054,57 €      5.848,07 €  
Reperibilità     8.280,00 €    1.821,60 €    10.101,60 €  
Sgombero neve (8 
uscite presunte)     7.956,50 €    1.750,43 €      9.706,93 €  2024 

Totale 2024   16.236,50 €    3.572,03 €    19.808,53 €  

30.20.31.90 
Altri servizi 
appaltati 

 2023 + 2024   21.030,00 €    4.626,60 €    25.656,60 €   
 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


